______________________________________________________________________________________________________

Số 07, Võ Thị Sáu, Phường Quyết Thắng, Thành phố Biên Hòa, Đồng Nai

Tel: (0251)3842587 – Fax: (0251)3842935 – Email: songoaivu@dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ NGOẠI VỤ

Số:               /SNgV-LS-NVNONN

V/v triển khai hướng dẫn công tác

quản lý đối với các trường hợp đề nghị

nhập cảnh Việt Nam để phòng, chống

dịch Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng 5 năm 2021

Kính gửi:

- Thủ trưởng các Sở, ban, ngành;

  - Chủ tịch UBND các huyện, thành phố;

- Các doanh nghiệp nhà nước trực thuộc tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 4634/UBND-

THNC ngày 05/5/2021 về việc tiếp tục thực hiện nghiêm công tác quản lý đối với

các trường hợp nhập cảnh Việt Nam để phòng, chống dịch Covid-19;

Căn cứ hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch Covid-19 về

việc quản lý các trường hợp đề nghị nhập cảnh Việt Nam để phòng chống dịch

Covid-19; Để đảm bảo công tác xem xét, phê duyệt các trường hợp đề nghị nhập

cảnh vào Việt Nam theo đúng quy định và đảm bảo công tác phòng chống dịch

Covid–19, Sở Ngoại vụ đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai và phổ

biến rộng rãi tới các doanh nghiệp, tổ chức, người dân trên địa bàn thực hiện các

nội dung sau:

I. Đối tượng được xem xét đề nghị nhập cảnh vào Việt Nam

1. Người nước ngoài là chuyên gia, nhà đầu tư, nhà quản lý kinh doanh, lao

động kỹ thuật cao (sau đây gọi tắt là chuyên gia) và thân nhân (bố, mẹ, vợ, chồng,

con).

2. Người nước ngoài nhập cảnh với mục đích ngoại giao, công vụ và thân

nhân (bố, mẹ, vợ, chồng, con).

3. Học sinh, sinh viên nước ngoài học tập tại Việt Nam.

4. Công dân Việt Nam: doanh nhân; trí thức; học sinh, sinh viên; người già;

người đi thăm thân, du lịch hết hạn; lao động hết hạn hợp đồng; hết hạn học tập, bị

kẹt ở nước ngoài; người ra nước ngoài khám, chữa bệnh; người hết hạn visa.

5. Các trường hợp xin nhập cảnh mang tính nhân đạo và các trường hợp đặc

biệt khác.

II. Các yêu cầu đối với việc quản lý người xin nhập cảnh

1. Việc tổ chức đưa công dân Việt Nam về nước, người nước ngoài xin nhập

cảnh phải đúng theo lộ trình kế hoạch được duyệt, phù hợp năng lực cách ly y tế và

phòng chống dịch Covid-19; đảm bảo chặt chẽ, an toàn, công khai, minh bạch

tránh trục lợi.

2. Các trường hợp được xem xét, nhập cảnh phải phù hợp với đối tượng theo

chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch Covid-

2

19; trường hợp xin nhập cảnh mang tính nhân đạo, các trường hợp đặc biệt khác

phải có ý kiến bằng văn bản của Thủ tướng Chính phủ hoặc Ban Chỉ đạo Quốc gia.

3. Các tổ chức, đơn vị đứng tên đề nghị xin phép người nhập cảnh phải có

giấy chứng nhận đặng ký kinh doanh, giấy phép hoạt động có chức năng, nhiệm vụ

phù hợp với mục đích nhập cảnh cho công dân Việt Nam và phải có đầy đủ chữ ký,

dấu đã đăng ký của tổ chức, đơn vị.

4. Các tổ chức, đơn vị có chức năng kinh doanh đưa đón công dân Việt Nam

đứng tên đề nghị tổ chức chuyến bay thương mại (trọn gói) để đưa đón công dân

Việt Nam có nhu cầu về nước ngoài việc đáp ứng đầy đủ nội dung tại mục 2, mục

3 nêu trên phải có ý kiến đồng thuận bằng văn bản của các Bộ ngành (Bộ Y tế, Bộ

Ngoại giao, Bộ Giao thông Vận tải, Bộ Quốc phòng và Bộ Công an), có văn bản

đồng ý tiếp nhận cách ly người nhập cảnh của Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố và

trình Thủ tướng xem xét phê duyệt, sau khi được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt,

các đơn vị mới được tổ chức triển khai thực hiện.

5. Các tổ chức, đơn vị đứng tên xin nhập cảnh phải gửi đề nghị bằng vản bản

và cung cấp đầy đủ thông tin (địa chỉ, số điện thoại, email) kèm theo tài liệu chứng

minh về các lý do xin được nhập cảnh; phải cam kết hoàn toàn chịu trách nhiệm

trước pháp luật về các nội dung đề cập trong văn bản đề nghị và có trách nhiệm tổ

chức, thực hiện nghiêm các yêu cầu về phòng chống dịch Covid-19 trước, trong và

sau khi nhập cảnh theo quy định.

6. Các cá nhân đứng tên đề nghị được nhập cảnh, thuộc đối tượng xem xét

nhập cảnh theo quy định phải cung cấp đầy đủ thông tin (địa chỉ, số điện thoại,

email, hộ chiếu) và kèm theo tài liệu chứng minh về các lý do xin được nhập cảnh;

phải có xác nhận thân nhân (bố, mẹ, vợ, chồng, con) của cơ quan có thẩm quyền tại

địa phương (cấp xã) nơi người nhập cảnh sau khi hết cách ly về lưu trú.

Trên đây là hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch Covid-19

về việc quản lý các trường hợp đề nghị nhập cảnh Việt Nam để phòng chống dịch

Covid-19, Sở Ngoại vụ đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai đến các

doanh nghiệp, tổ chức, người dân biết để thực hiện. Trong quá trình triển khai thực

hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương thông

báo về Sở Ngoại vụ để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, xử lý./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Giám đốc Sở;

- Văn phòng Sở;

- Lưu: VT, LS-NVNONN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Quốc Toản

		2021-05-14T08:04:15+0700
	Việt Nam
	Hà Thị Cẩm Thương
	Hà Thị Cẩm Thương<thuonghtc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-05-17T09:06:34+0700

		2021-05-17T09:26:15+0700

		2021-05-17T11:06:46+0700

		2021-05-17T11:06:48+0700

		2021-05-17T11:09:04+0700